
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος, 

μήκους 577μ, ρέματος “Φουντουκόρεμα» εντός 

λατομικών εκτάσεων με ΑΒΛ 4926, 5260, 5876 

στην Τ.Κ. Πύργων, Δήμου Προσοτσάνης της εται-

ρείας «Α. ΙΩΑΝΝΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΠΕ».

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 

714,82 τ.μ. στη θέση «Ψηλή Πέτρα» της Δημοτι-

κής Κοινότητας Ζαγοράς, Δημοτικής Ενότητας 

Ζαγοράς του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, Π.Ε. 

Μαγνησίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    95681 (1) 

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος, 

μήκους 577μ, ρέματος “Φουντουκόρεμα» εντός 

λατομικών εκτάσεων με ΑΒΛ 4926, 5260, 5876 

στην Τ.Κ. Πύργων, Δήμου Προσοτσάνης της εται-

ρείας «Α. ΙΩΑΝΝΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΠΕ».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

  1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα την περ. 18 της παρ. ΣΤ

του άρθρου 186.

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Την υπ’ αρ. 14138/2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ).

5. Την υπ’αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

6. Την υπ’ αρ. οικ. 15342/26-2-2014 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης καθηκόντων αναπλήρωσης 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής» (ΑΔΑ: ΒΙΕΕΟΡ1Υ-ΝΓΗ).

7. Την υπό στοιχεία οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης «Ορισμός αναπληρώτριας Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

8. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄94).

9. Την υπ’ αρ. 140055/13-1-2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομέ-
νου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρ. 5
του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις για την 
εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β΄ 428).

10. Την υπ’ αρ. 7187/7-10-2019 εγκύκλιο «Διευκρινή-
σεις αναφορικά με τα αντιπλυμμηρικά έργα, την οριο-
θέτηση υδατορεμμάτων, τον καθαρισμό και την αστυ-
νόμευση υδατορεμάτων και τη δρομολόγηση έργων και 
δραστηριοτήτων άμεσης αντιμετώπισης συνεπειών από 
πλημμυρικά φαινόμενα».

11. Την υπ’ αρ. 3046/304/1989 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός» (Δ΄ 59).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 352

3695

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.24 17:00:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3696 Τεύχος Δ’ 352/18.06.2021

12. Τις διατάξεις του ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν 

γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδάτων» 

(Α΄116), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 

του ν.δ. 10 της 29-12-1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 

διατάξεις του π.δ. 18/1924.

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου με θέμα «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 

με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 

και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

14. Το υπ’αρ. 10973/27-11-2020 (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.

ΧΩ.ΣΧ.: 4021/4-12-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Έργων Π.Ε. Δράμας, με το οποίο υποβλήθηκε ο 

φάκελος οριοθέτησης τμήματος του ρέματος «Φουντου-

κόρεμα», όπως αυτός ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη 

Διεύθυνση Τεχνικών Έργων.

15. Το υπ’ αρ. 4021/08-12-2020 έγγραφο της υπη-

ρεσίας μας με το οποίο διαβιβάστηκε σύμφωνα με 

τις παρ. 2.1α και 2.3 του άρθρου 3 του ν. 4258/2014, 

ο φάκελος οριοθέτησης στους αρμόδιους φορείς για 

τις απόψεις τους επί του φακέλου οριοθέτησης: 1. Δα-

σαρχείο Δράμας, 2. Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας,

3. Δήμος Κάτω Νευροκοπίου και 4. Διεύθυνση Υδάτων 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

16. Το υπ’ αρ. 16423/28-12-2020 (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.: 

4365/31-12-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Δρά-

μας, με το οποίο κοινοποιήθηκε στην υπηρεσία μας η γνω-

μοδότηση του Δασαρχείου Δράμας επί της οριοθέτησης. 

Γνωμοδοτεί θετικά με την προϋπόθεση να ικανοποιηθεί η 

απαίτηση της διάνοιξης νέας κοίτης κατάντη του ρέματος 

ανατολικά των κορυφών 11 και 12 του πολυγώνου οριο-

θέτησης του ρέματος, με την εκτέλεση εργασιών απομά-

κρυνσης των προϊόντων εκσκαφής και πραγματοποίησης 

εργασιών προστασίας των διαμορφωμένων επιφανειών 

προκειμένου να αποφευχθούν φαινόμενα κατολίσθησης.

17. Το υπ’ αρ. 4365/19-1-2021 έγγραφό μας, με το 

οποίο κοινοποιείται η ανωτέρω σχετική γνωμοδότηση 

του Δασαρχείου Δράμας στην ενδιαφερόμενη εταιρεία.

18. Την υπ’ αρ. 247/21-1-2021 αίτηση της εταιρείας, 

με την οποία υποβάλλονται διορθωμένα στοιχεία της 

μελέτης σε συνέχεια της γνωμοδότησης του Δασαρχείου.

19. Το υπ’ αρ.  247/21-1-2021 έγγραφο της υπηρεσίας 

μας, με το οποίο κοινοποιήθηκαν τα ανωτέρω διορθω-

τικά στοιχεία στην Διεύθυνση Υδάτων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

20. Την υπ’ αρ. 2297/13-4-21 θετική γνωμοδότηση της 

Διεύθυνσης Υδάτων Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 

επί του φακέλου οριοθέτησης και φακέλου της ΜΠΕ.

21. Την υπ’ αρ. 702871/499243/3305/8-1-2021 (αρ. 

πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.: 53411/21-4-2021) θετική γνωμοδό-

τηση Εφορείας Αρχαιοτήτων Δράμας επί του φακέλου 

οριοθέτησης.

22. Το γεγονός ότι παρήλθε η προβλεπόμενη εκ του 

νόμου προθεσμία για να εκφράσει τις απόψεις του ο Δή-

μος Κ. Νευροκοπίου.

23. Τις θετικές γνωμοδοτήσεις όλων των αρμόδιων φο-

ρέων επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για 

την εκμετάλλευση των λατομείων και τα προτεινόμενα 

έργα διευθέτησης τμήματος ρέματος που είναι αναγκαία 

σύμφωνα με την Υδρολογική Μελέτη οριοθέτησής του.

24. Την υπ’ αρ. 4959/19-4-2021 απόφαση «Έγκριση 

Περιβαλλοντικών Όρων για την εκμετάλλευση λατομι-

κού χώρου μαρμάρων εκτάσεως 27.683.44 τ.μ. στη θέση 

«Φουντουκόρεμα», στην περιοχή Τ.Κ. Πύργων, Δήμου 

Προσοτσάνης, Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, από 

την εταιρεία «Α. ΙΩΑΝΝΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Π.Ε.» και των έργων 

διευθέτησης του ρέματος που διέρχεται από αυτόν και 

τις όμορες αυτού λατομικές εκτάσεις ιδίων συμφερό-

ντων, καθώς και θεώρηση του Σχεδίου Διαχείρισης Εξο-

ρυκτικών Αποβλήτων (Σ.Δ.Α.).» (ΑΔΑ: Ω02ΓΟΡ1Υ-4ΙΨ).

25. Την υπ’ αρ. 82761/21-5-2021 αίτηση της εταιρείας, 

με την οποία υποβλήθηκαν τα απαιτούμενα θεωρήμενα 

αντίγραφα του διορθωμένου, αρμοδίως, φακέλου οριο-

θέτησης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές προς 

διευθέτηση τμήματος ρέματος 577 μέτρων εντός λατο-

μικών εκτάσεων με ΑΒΛ 4926, 5260, 5876 στην Τ.Κ. Πύρ-

γων, Δήμου Προσοτσάνης της εταιρείας «Α. ΙΩΑΝΝΟΥ 

ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΠΕ», όπως αυτές αποτυπώνονται με γραμμή 

γαλάζιου (μπλέ) χρώματος στην οριζοντιογραφία που 

συνοδεύει την παρούσα (σχέδιο Υ.1, κλίμακας 1:1000, 

Οκτώβριος 2020, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός Γ. Αλπί-

δης) και σύμφωνα με την Υδρολογική Μελέτη που υπο-

βλήθηκε στην υπηρεσία μας, όπως αυτή ελέγχθηκε και 

θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Δράμας.

Αναλυτικότερα καθορίζεται η νέα διαμορφωμένη κοί-

τη με οριογραμμές: 

με αρχή τη διατομή: 1 [Χ=501894,93, Υ=4569755,85] 

και 22 [Χ=501891,69, Υ=4569746,38] και με πέρας 

τη διατομή: 11Ν [Χ=502410,47, Υ=4569500,94] και 

12Ν [Χ=502405,49, Υ=4569492,26].

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολο-

γισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3697Τεύχος Δ’ 352/18.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3698 Τεύχος Δ’ 352/18.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3699Τεύχος Δ’ 352/18.06.2021

 Η απόφαση αυτή, μαζί με το συνημμένο διάγραμμα, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Κομοτηνή, 2 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  

Ι

  Αριθμ. 112150 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 

714,82 τ.μ. στη θέση «Ψηλή Πέτρα» της Δημο-

τικής Κοινότητας Ζαγοράς, Δημοτικής Ενότητας 

Ζαγοράς του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, Π.Ε. 

Μαγνησίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

 1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασί-

ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας» (Α΄ 289).

3. Τις υπ΄ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 

σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231). 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47). 

7. Την υπ΄ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-

κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ.1094). 

8. Την υπ΄ αρ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-

φής στον Προϊστάμενο ή Προϊσταμένη της Γενικής 

Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 

στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσε-

ων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης» 

(Β΄ 2003).

9. Την υπ΄ αρ. 5073/229085/21-12-2017 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας «Μερική κύρωση του δασικού χάρτη 

της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των προ 

Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Αλοννήσου, Βόλου, Νέας Αγχιά-

λου και Σκιάθου (άρθρο 17 ν. 3889/2010)» (Δ΄ 54).

10. Την υπ΄ αρ. 98969/19.5.2021 αναφορά - πρότα-

ση του Δασαρχείου Βόλου, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δασικού χαρα-

κτήρα εμβαδού επτακοσίων δεκατεσσάρων τετραγω-

νικών μέτρων και ογδόντα δύο τετραγωνικών εκατο-

στών (714,82 τ.μ.). Η έκταση αυτή, που υλοτομήθηκε 

και εκχερσώθηκε, βρίσκεται στη θέση «Ψηλή Πέτρα» της 

Δημοτικής Κοινότητας Ζαγοράς, Δημοτικής Ενότητας 

Ζαγοράς του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου, Περιφερει-

ακής Ενότητας Μαγνησίας, με στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,8,1) 

απεικονίζεται και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 

αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρτημέ-

νο στην παρούσα τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:500, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και 

έχει όρια:

Ανατολικά: Αγροτική οδός και δασική εν γένει έκτα-

ση των παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

ως ισχύει, σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο δασικό 

χάρτη.

Δυτικά : Αγροτική οδός και πέραν αυτής δασική εν 

γένει έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του

ν. 998/1979 ως ισχύει, σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-

μένο δασικό χάρτη.

Βόρεια: Αγροτική οδός και πέραν αυτής δασική εν 

γένει έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 ως ισχύει, σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-

μένο δασικό χάρτη.

Νότια: Μη δασική έκταση (ΝΔ) και δασική εν γένει 

έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 

998/1979 ως ισχύει (ΝΑ), σύμφωνα με τον μερικώς κυ-

ρωμένο δασικό χάρτη.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης.
Η έκταση αυτή πριν την παράνομη εκχέρσωση αποτε-

λούσε δάσος οξυάς, με βαθμό συγκόμωσης 80% περίπου 
(κατ΄ οπτική εκτίμηση). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3700 Τεύχος Δ’ 352/18.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3701Τεύχος Δ’ 352/18.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 3 Ιουνίου 2021

 Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας

ΠΑΝΤΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3702 Τεύχος Δ’ 352/18.06.2021

*04003521806210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


